－ 1 －

管政办〔2013〕40 号

郑州市管城回族区人民政府办公室文件

管城回族区人民政府办公室
关于建立管城回族区行政审批六位一体

监督机制的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，各有关单位：

为健全完善行政审批权力运行的监督制度，进一步规范行政

审批行为，提升行政审批效能，根据《郑州市人民政府关于深化

行政审批制度改革的实施意见》（郑政文〔2013〕157 号）、《郑

州市人民政府办公厅关于建立郑州市行政审批六位一体监督机

制的通知》（郑政办文〔2013〕44 号）、《郑州市管城回族区人民

政府关于深化行政审批制度改革的实施意见》（管政〔2013〕104

号），现就建立人大代表、政协委员、基层网格长、群众代表、

－ 2 －

志愿者、新闻媒体“六位一体”的监督机制，通知如下。

一、监督范围

区级审批职能部门的行政审批工作。

二、监督人员组成

（一）人大代表 1人。由区人大常委会推荐产生，从与行政

审批领域密切相关的国家、省、市、区人大代表中挑选产生。

（二）政协委员 1人。由区政协推荐产生，从熟悉行政审批

工作的国家、省、市、区政协委员中挑选产生。

（三）基层网格长。由区行政审批制度改革领导小组办公室

（以下简称领导小组办公室）推荐产生，原则上不少于 5人，其

中三级网格长不少于 3人。

（四）群众代表。在社会上招募一批专家学者、企业家、热

心群众，人员不少于 5人，建立群众代表数据库，定期进行更新。

（五）志愿者 3人。人选从大中专院校行政管理或相关专业

在校生中挑选产生。

（六）新闻媒体。由宣传部门负责联系。

三、监督内容

（一）行政审批制度改革工作开展情况；

（二）保留审批事项实施情况、下放审批事项落实情况、上

解审批事项服务情况、取消行政审批事项监管情况等；

（三）行政审批事项授权大厅人员、首席代表情况和组织实

施情况；

－ 3 －

（四）行政审批事项公开公示情况；

（五）网上审批、并联审批等审批方式落实情况；

（六）一次性告知、首问负责、限时办结等行政审批相关制

度和机制落实情况；

（七）行政审批事项全部纳入行政审批服务大厅情况，是否

存在“体外循环”情况等；

（八）审批工作人员工作纪律、服务态度、办事效率和工作

质量情况；

（九）需要监督的其他方面。

四、监督形式

在领导小组办公室的统一组织下，采取下列形式，定期不定

期对各审批职能部门的审批工作进行监督评价。

（一）专项视察。每半年组织一次人大代表或政协委员专项

视察，通过了解情况、检查工作、研究问题、建言献策的途径，

对各单位行政审批工作开展民主监督，提出意见和建议。

（二）明察暗访。不定期对各行政审批部门进行明察暗访，

采取摄像、拍照、录音、电话回访、核对办事记录等方式，组织

督查人员不定期对各审批职能部门进行明察暗访，及时发现并纠

正各单位在窗口秩序、服务质量、作风纪律、工作效能等方面存

在的突出问题。

（三）跟踪办事。以民生项目和重点工程为重点，组织督查

人员全程跟踪各窗口审批事项办理，查访了解相关规章制度落实

－ 4 －

情况，评判各审批职能部门履职情况，形成发现问题机制，找出

薄弱环节，督促各单位整改落实到位。

（四）模拟办事。根据区委、区政府阶段工作重心，每季度

开展一次模拟办事，查找各审批职能部门在服务企业项目和为民

办事中存在的普发性问题，完善相关规章制度，堵塞漏洞，解决

问题。

（五）重点检查。围绕群众反映强烈和投诉热点、上级关注

的重点领域或者事项、新闻媒体曝光的事项，以及节假日前后等

问题易发多发的重点时段，采取现场检查、听取汇报、调阅有关

文件资料、会议记录、工作台账等方式，对有关行政审批部门进

行重点检查。

（六）民主评议。由基层网格长、志愿者负责本地区民意征

集，采取问卷调查、满意度测评、个别座谈、走访服务对象等形

式，了解本地区各审批职能部门依法行政、服务质量、职业道德

等政风行风、效能建设状况，听取、收集、征询群众意见，及时

反映至领导小组办公室，作为各单位行政审批绩效考核的重要内

容。

五、结果运用

（一）建立通报制度。对督察中发现的问题，领导小组办公

室查证属实后及时处理，并在适当范围内予以通报，并计入单位

考核成绩。

（二）及时督促整改。对问题比较集中的部门和单位，由领

－ 5 －

管城回族区人民政府办公室 2013 年 11 月 6日印发

导小组办公室下发整改通知书，提出整改要求，限期整改到位。

（三）建立约谈机制。发现问题的单位，经督促仍不整改的，

由领导小组办公室对单位负责人进行约谈；个别问题较多，且经

领导小组办公室约谈后，仍不整改或者整改不力的单位，领导小

组办公室集中把单位名单提交区领导，由区领导对单位负责人进

行约谈。

（四）严格责任追究。对经过约谈，仍然不见成效的单位和

个人，严格依照《区委办公室 区政府办公室转发〈市委办公厅、

市政府办公厅关于印发郑州市行政审批责任追究暂行办法的通

知〉的通知》（管办〔2013〕24 号）的规定，追究有关单位和个

人的责任。

2013 年 11 月 6 日